SIBRANDI LVBBERTI,

2

D E

ECCLESIA

LIBRI SEX.

Collati cum disputationibus

ROBERTI BELLARMINI.

CON
SILIO

IN
V
M
I
N
I
S.

FRANKE RÆ,

Excudebat AEGIDIUS RADAEVUS,

Ordinum FRISIÆ Typographus.

MD. DC. CVII.

STERILIZED
D 2
ECCLESIA

Colla cum duplicatibus
ROBERT BELFRAMI

2222. 11. 9. 190

Ordinary Press & Photographs
GOLDEN

Ampliss. & Prudentiss. Viris
CONSULIBVS,
ET
SENATORIBVS
Inclytæ Civitatis Embdanæ
SIBRANDUS LUBBERTUS
dedico consecroque.

MISSURUS *hos libros de Ecclesia, Amplissimi, Prudentissimiq; Viri, existimavi me eos nemini rectius dedicare posse, quam us, qui nobilissima, totâq; Germaniâ celeberrimæ Ecclesiæ hospitium præbent. Equidem cùm magnus ille MARTINUS LUTHERUS papales hereses palam argueret, GEORGIUS APORTANUS facem Evangelii in vestra urbe accendit, & magno studio, magnâq; unânimi contentione papales idolomanias ex ea profligavit. Ab eo tempore doctrina Evangelii apud vos purè & incorruptè prædicata est.*

Ac licet multi se vestra Ecclesie opposuerint,
magnosq; conatus egerint, ut vel purā sanāmq;
Euangelii doctrinā relinqueretis; vel eam hu-
manis cōmentis fœdaretis: tamen Dei beneficio
Eccles. Embdāna in agnita et cognita veritate
perstitit, neq; ulla falsa doctrina macula cō-
spurcata est. Hanc ob causā constantia, pietasq;
vestra toto orbe ita prædicata est, ut cū vicinæ
remotæq; provinciæ eos ad ignē, et ad furcā abri-
perent, qui idolis papalib. divinū honorem ex-
hibere recusabāt, atq; oīa penē compita incēdiis
sanctorū hominū collucerēt; pii & sancti homi-
nes, ut ista incēdia vitarent, carnisicūmq; ma-
nus effugerent, se in vestrā urbem, tanquā in-
tutū & quietū asylum, receperunt. Hos vestri
maiores alacri animo exceperūt, neq; ullis mi-
nis, ullisve periculis adigi potuerūt, ut vel eji-
cerēt, quib. hospitium concesserant; vel arcerent,
qui, ut istas flammās effugerent, ad vos accede-
bāt. Hinc factū est, ut Deus memor sui verbi,
Quod uni ex istis fratribus meis minimis fe-
cistis, mihi fecistis. vestrā urbem brevi tem-
pore ita auxerit, divitiis & opibus locupletā-
rit, ut cum præstantissimis locupletissimisque
urbibus totius GERMANIÆ comparari
possit. Ecclesia verò vestra sanctorum homi-
num

num concursu ita crevit, ut ejus fides, pietas,
& v̄tut̄ia in toto mundo prædicetur. Memi-
ni ipse, cum summi viri CASPARUS
CRUCIGERUS & CHRISTOPHO-
RUS PEZELIUS abhinc viginti qua-
tuor annos istuc venirent, & v̄tut̄iam istius
Ecclesiæ cōtemplarentur, viderentq; pastorum
in regenda Ecclesia industriam, Presbytero-
rum in corrigendis moribus solertiam, Diaco-
norum in curandis pauperibus benignitatem,
totiusque fraternitatis concordiam atq; con-
sensum; palam confiterentur se tum demum
vidisse genuinam, Apostolicæq; Ecclesiæ simi-
limam imaginem. Hujus rei non postrema
causæ est, quòd Deus semper pios, doctos, indu-
strios, & pacis amantes viros excitavit, qui-
bus vestram Ecclesiam pascendam commisit.
In cæteris eminent, quem modò laudavi, GE-
ORGIUS APORTANUS, GELLIUS
FABER, HERMANNUS BRASSIUS,
ALBERTUS HERDENBERGIUS,
& MENSIO ALTING, quorum illi cur-
sum suum feliciter consummarunt, eoq; con-
summato migrarunt in gaudium sui Domini:
Hic omnes suas curas cogitationesq; eò cōfert,
ut Ecclesiam rectè pascat, in eaq; pascenda ita

se gerit, ut ipsi hostes ei & zelum, & eruditio-
nem, & constantiam, & vita integritatem
tribuant. Nostis ipsi, cum ante aliquot an-
nos, ad vicinam Ecclesiam pascendam voca-
retur, & vos eum miro studio retinere cupe-
retis, illum, quantumvis eam tempestatem,
quæ deinde secuta est, prævideret, maluisse
apud vos manere, & vobiscum unum atque
commune periculum subire, quàm vobis in-
vitis ad quietiorem stationem discedere, &
suo abitu amicis dolendi, hostibus crimi-
nandi materiam relinquere. In eadem
vineâ cum eo laborant DANIEL BER-
NARDI, RICHARDUS LUCAE,
RUTGERUS BIERMANNUS, atq;
hi omnes mandato munere graviter & dili-
genter funguntur. Quàm diu autem vos ci-
vitatem, atq; illi Ecclesiam concordibus ani-
mis administrabitis, benè erit utriq;. Nam
ut concordia Ecclesia & Civitas vestra ex
parvis intis creverunt, atque ad hoc fastigi-
um ascenderunt; ita secundum Deum, nullâ
aliâ re, quàm hâc eâdem concordia conserva-
buntur. quò magis laborabitis, ut inter vos
pacem, concordiamque conservetis. Ut enim
majoribus vestris æterna laudi est, concordia

Studio, atque labore Ecclesiam Urbemq³ colle-
gisse, & stabilivisse: ita vobis perpetua igno-
minia erit, si vestro dissidio, discordiave tam
nobilis Respub. tamq³ illustris Ecclesia dis-
siparentur. Concordibus igitur animis, &
unanimi consensu, illi Ecclesiam, vos Rem-
publicam administrate, ut Evangelii puri-
tas per vos retineatur, & ad posteritatem
propagetur; sitque & maneat E M D A labo-
rantis Veri stabilissima Nutrix. Deus Ze-
baoth regat vos suo Spiritu, ut pacem & con-
cordiam inter vos conservetis; idemque tue-
atur, & defendat Urbem & Ecclesiam ve-
stram contra omnes eos, qui Sioni malè vo-
lunt. Ita sit & fiat.

Ignatius ad Philadelphios.

Ἐμοὶ ἀρχαία ἐστὶν ἡσθεὶς ὁ Χριστός. Iesus Christi.
Iesus est mihi antiquitas.

Tertullianus. Apologet. c. 47.

Hoc mihi proficit antiquitas præstructa divina literature, quò facile credatur thesaurum eam fuisse posteriori cuique sapientie.

Idem de præscript. c. 5.

Nobis nihil licet de arbitrio nostro inducere, sed nec eligere, quod aliquis de arbitrio suo induxerit. Apostolos Domini habemus auctores, qui nec ipsi quicquam de suo arbitrio, quod inducerent, elegerunt; sed acceptam à Christo fideliter disciplinam nationibus assignarunt.

Vera igitur antiquitas, quam in Ecclesia sequi debemus, est illa, quæ Apostolorum, & Prophetarum doctrinam conjunctam habet, & ad minimum ab ipsis Apostolis initium capit.

DE ECCLESIA,

CAPUT PRIMUM.

Quid nomen significet?

ΕΚΚΛΗΣΙΑ est cœtus e. *Nominis
vocatus. Thucydides li* *definitio.*